



CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO

PRAÇA SANTO ANTÔNIO – 04, CENTRO – 36540-000

CNPJ – 74.031.980\0001-26



ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (RATIFICAÇÃO)

DISPENSA 08/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10/2026

A Câmara Municipal de Senador Firmino torna público o resultado do Processo Licitatório em epígrafe ADJUDICADO e HOMOLOGADO, que tem como objeto:

Item	Descrição Simplificada	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
Pó de café	Pó de café torrado e moído, embalagem de 500g, tradicional, primeira qualidade.	100 pacotes	R\$22,00	R\$2.200,00
Açúcar	Açúcar cristal branco, embalagem de 5 kg, primeira qualidade.	50 pacotes	R\$14,00	R\$700,00
Leite	Leite UHT integral, caixa com 12 unidades de 1 litro cada.	50 caixas	R\$60,00	R\$3.000,00
Refrigerante	Refrigerante sabor variado, garrafa PET de 2 litros.	300 unidades	R\$8,00	R\$2.400,00
Suco de caixinha	Suco pronto para consumo, embalagem longa vida de 1 litro, sabores variados.	100 unidades	R\$6,40	R\$640,00
Rosquinha	Biscoito tipo rosquinha doce, embalagem mínima de 800g, sabores variados.	50 pacotes	R\$7,00	R\$350,00
Biscoito cream-cracker	Biscoito salgado tipo cream-cracker, pacote com 3 unidades totalizando aproximadamente 350g.	50 pacotes	R\$7,00	R\$350,00
Filtro de papel 103	Filtro de papel descartável para café, tamanho nº 103.	50 pacotes	R\$4,00	R\$200,00
Papel toalha	Papel toalha para cozinha, pacote com 2 rolos de aproximadamente 100 folhas cada.	200 pacotes	R\$4,00	R\$800,00
Guardanapo de papel	Guardanapo de papel folha simples, embalagem padrão comercial.	200 pacotes	R\$2,00	R\$400,00
Caixa de bombom	Caixa de bombons sortidos, embalagem de aproximadamente 250g.	300 unidades	R\$15,00	R\$4.500,00
Canjica doce	Canjica branca para preparo de doces, embalagem padrão comercial.	10 pacotes	R\$3,90	R\$39,00
Leite condensado	Leite condensado tradicional, embalagem de aproximadamente 395g.	27 unidades	R\$6,00	R\$162,00
Amendoim moído	Amendoim moído ou triturado, embalagem padrão comercial.	3 pacotes	R\$8,00	R\$24,00
Leite de coco	Leite de coco tradicional, embalagem de aproximadamente 200ml.	10 unidades	R\$3,50	R\$35,00
Milho de pipoca	Milho para pipoca, tipo 1, embalagem padrão comercial.	10 pacotes	R\$3,50	R\$35,00
Molho de tomate	Molho de tomate pronto, sachê de aproximadamente 300g.	10 sachês	R\$2,00	R\$20,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR FIRMINO

PRAÇA SANTO ANTÔNIO – 04, CENTRO – 36540-000

CNPJ – 74.031.980\0001-26



Tempero pronto	Tempero completo tipo alho e sal, pote com aproximadamente 250g.	1 pote	R\$4,50	R\$4,50
Paçoca	Paçoca tipo rolha, caixa com aproximadamente 100 unidades.	4 caixas	R\$40,00	R\$160,00
Batata palha	Batata palha tradicional, embalagem de 1 kg.	5 pacotes	R\$20,00	R\$100,00
Milho verde	Milho verde em conserva, lata de aproximadamente 170g a 200g.	10 latas	R\$4,0	R\$40,00
Saquinho para pão de cachorro-quente	Saquinho plástico para pão de cachorro-quente, pacote com 100 unidades.	3 pacotes	R\$4,50	R\$13,50
Saquinho para pipoca	Saquinho de papel para pipoca, pacote com 50 unidades.	4 pacotes	R\$4,50	R\$18,00
Colher plástica	Colher descartável de plástico, pacote com 50 unidades.	4 pacotes	R\$8,00	R\$32,00
Copo descartável	Copo plástico descartável, capacidade aproximada de 200 ml, pacote padrão comercial.	200 pacotes	R\$5,50	R\$1.100,00
TOTAL =>				R\$17.323,00

Resultando na contratação da empresa abaixo descrita:

ERNANDE DIAS DE ASSIS, CNPJ 02.507.505/0001-72, empresa com sede na Rua Monsenhor Maurício, 314, Bairro Chácara, Senador Firmino - MG, CEP 36540-000.

Constam nos autos documentação fiscal exigida para a contratação, pareceres e apreciação da Comissão de Licitação.

Senador Firmino - MG, 17 de junho de 2026.

DANIEL JOSÉ FERNANDES MOREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Senador Firmino - MG